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Vážení spoluobčania, 

som nesmierne rada, že sa Vám môžem v mene 
celej redakčnej rady a spolkov pôsobiacich v našej obci 
prihovoriť s novým číslom obecného časopisu. Prichá-
dza k nám leto, s ktorým sa uvoľňujú aj protipande-
mické opatrenia, čo nás veľmi teší. 

Veríme, že sa Vám nové číslo bude páčiť. V krát-
kosti Vám opíšeme niečo z obsahu, aby sme neprezra-
dili všetko a aby bolo pre Vás čítanie zaujímavé.

Nakoľko už máte v rukách toto číslo a v našej obci 
bude už o pár dní prebiehať hodová slávnosť, pán 
starosta vo svojom príhovore prezradil program, na 
ktorý sa môžeme tešiť. Dozviete sa aj to, aké stavebné 
projekty sa pripravujú. Tento rok sme mali možnosť 
zúčastniť sa aj stavania mája v našej obci a tak isto aj 
uctiť si pamiatku padlých pri kladení vencov. Ani tento 
rok sa nezabudlo na detičky, ktoré oslavovali svoj svia-
tok. Prihovoriť sa mali možnosť aj naše spolky. Určite 
to bude pre Vás príjemné čítanie.

V mene celej redakčnej rady Vám prajem pekné leto 
a príjemné hody prežité v kruhu rodiny.

Mgr. Lucia Bernáthová
šéfredaktorka  
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Slovo starostu
Vážení spoluobčania, 

držíte v ruke už druhé číslo Vášho ča-
sopisu Lehota v tomto roku. Potešilo ma, že 
pandemická situácia sa postupne uvoľňuje 
a môžeme sa pomaličky vrátiť k bežnému 
životu. Myslím si však, že by sme mali byť 
stále zodpovední a chrániť si svoje zdravie. 
Rúško nie je nikomu príjemné, ale nás chrá-
ni. V tomto duchu „uvoľňovania“ sme začali 
pripravovať aj kultúrno-spoločenské akcie. 
Deň detí, súťaž v Scrabble, beh obcou Lehota 
(len pre školákov), hody, ako aj hodové zá-
bavy – všetko za dodržania „pandemických 
semafórov“. V piatok 30. júla obec usporiada 
hodovú zábavu pred kultúrnym domom. 
Verím, že sa všetci po dlhej dobe dobre za-
bavíme a vytancujeme. V sobotu 31. júla Vás 
pozývam na Festival folklórnych súborov v 
Lehote 2021. Program začne o 16:00 hod. a fi -
nančne ho podporil NSK. Hodové trojdnie 
zavŕšime tradičnou púťou ku „Kaplonke“ 
Panny Márie od 10:00 hod.

V ďalšom článku budem písať o pripra-
vovaných – poväčšine stavebných projek-
toch obce. Tu v príhovore by som však uvie-
dol len tri projekty. Obec zakúpila a  osadila 
lodné kontajnery v areáli OŠK. V  priebehu 
leta a za pomoci dobrovoľníkov by sme ich 
chceli premeniť na posilňovňu. Priestor o 
veľkosti 60 m2 by následne slúžil nielen pre 
vyznávačov kulturizmu, ale aj pre všetky 
kluby, ktoré sú v areáli OŠK. Týmto prosím 
každého, kto môže prispieť (prácou, mate-
riálom) o pomoc. Matúš Lisy sa zapojil do 
vzdelávacieho projektu nadácie NDS. Ako 
výsledok si zvolil vybudovať workoutové 
ihrisko v obci. Vo fi nále odprezentoval svoj 
projekt pred poslancami OZ, ktorí sa roz-
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hodli ho podporiť sumou z rozpočtu 5.000 
€. Matúš – super práca! Časť Kapustnice sa 
aj týmto projektom postupne mení (o jej 
histórii sa dočítate v článku Ing. Daniela 
Pavela) a zmeny budú pokračovať aj vďaka 
dotácii z MPSVAR vo výške viac ako 42.000 € 
na detský inkluzívny park „RODINKA“ (viac 
v ďalšom článku). Len dodám, že obec mu-
sela urýchlene budovu Chaty (ako aj starej 
knižnice) odstrániť, nakoľko strešná krytina 
bola z azbestu. V  prípade zrútenia budov by 
sa za nebezpečný odpad považovala celá 
stavba a obec by to stálo niekoľkonásobne 
viac fi nancií.

Počas posledného obdobia sme pra-
covali aj na prispôsobovaní 
www.lehota.sk. Zosumarizo-
vanie všetkých dôležitých in-
formácií viedlo k novej rubrike 
ŽIVOTNÉ SITUÁCIE. Sú v nej 
uvedené, doplnené a aktua-
lizované informácie dôležité 
pre život každého obyvateľa. 
Ak si s niečím neviete poradiť 
– začnite v  tejto časti. 

Dnes sa už pri údržbe 
a opravách nezaobídeme bez 
rôzneho náradia. Obec v  rám-
ci svojich možností obnovuje 
strojový park (auto, kosačky, 
píly, vyžínače, plotostrihy, 
krovinorezy). Preto sme tento 
rok podali aj žiadosť o dotáciu na traktor 
s príslušenstvom, ktorý by znova zrýchlil 
všetky práce. Bohužiaľ, neboli sme úspešní. 
Neúspešní sme boli aj s  dotáciou na energe-
tickú úsporu MŠ – výmena kúrenia.

Obyvatelia sa pýtajú, kedy bude oprave-
ný priestor obecných žúmp za združeným 
objektom. Je to tu nepríjemné a  neestetické. 
Problémom bola neochota akejkoľvek fi rmy 
sa pustiť do osadenia nových žúmp. Neskôr 
bránilo počasie. Verím však, že keď čítate 
tieto riadky, celý priestor je v pôvodnom 
stave. Zároveň v tejto časti, resp. v okolí 
multifunkčnej budovy pripravujeme novú 
parkovaciu politiku. Aj preto znova prosím 
všetkých, ktorí svojimi autami parkujú 
na cestách, chodníkoch a na verejných 
priestranstvách, aby ich parkovali u seba 
vo dvoroch a nie vonku. Je to len zvyk, ktorý 
treba zmeniť! Vlastniť auto znamená aj kus 

zodpovednosti. Nielen pri šoférovaní, ale 
aj parkovaní. Verejné priestory, chodníky 
a komunikácie patria všetkým – aby ich vy-
užívali na chodenie a jazdenie, nie aby tam 
zavadzali autá. Priemerná cesta v Lehote má 
šírku len okolo 4 m. Členovia DHZ Lehota 

robili prieskum priepustnosti. 
Cez niektoré ulice pre odsta-
vené vozidlá hasičským autom 
neprešli. V prípade požiaru, 
ale aj iných nepredvídaných 
okolností je možné, že práve 
chýbajúca minúta-dve môže 
znamenať veľké škody na ma-
jetku alebo stratu života. Keď 
parkujete,  myslite na ostat-
ných a tým aj na seba ...

Ako posledné sa vrátim 
k problému kalnej vody. V  roku 
2020 sme prvýkrát po rokoch 
odkalovali obecný vodovod. 
Vodovodné potrubie má svoje 
roky. Zakalenie vzniká okrem 
porúch hlavne nadmerným 
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odberom. Vodovod je dimenzovaný pre 
vodu v domácnosti – pitie, varenie, pranie, 
hygiena. Napúšťanie bazénov, resp. nápor 
prvých teplejších dní nezvládne. Špinavá 
voda k  nám už pritekala, čo potvrdil rozbor 
vody na prítoku. Viac sa dočítate práve na 
www.lehota.sk v časti ŽIVOTNÉ SITUÁCIE/
voda. 

Záverom Vám prajem nielen načerpa-
nie množstva informácií pri čítaní Vášho 
časopisu, ale aj príjemné, zdravé a oddy-
chové leto - aj s akciami, ktoré sme pre Vás 
pripravili.

UPN 3/2020

Vážení spoluobčania, 

už od roku 2017 prebiehajú v našej obci 
zmeny a doplnky územno-smerného plánu. 
Je to citlivá téma pre väčšinu obyvateľov. 
V § 30, ods. 4 stavebný zákon uvádza: „Obec 
a samosprávny kraj sú povinné pravidelne, 
najmenej však raz za štyri roky, preskúmať 
schválený územný plán, či nie sú potrebné 
jeho zmeny alebo doplnky, alebo či netreba 
obstarať nový územný plán.“ U nás sme ani 
za 4 roky nedospeli do úspešného konca.

Obec je povinná aktualizovať územný 
plán. Funkčné využitie (aktualizácia) väč-
šinou  rozprúdi emócie občanov a majiteľov 
nehnuteľností v obci. Uvedomujem si, že nie 
každý bude spokojný s víziou našej obce. Na 
jednej strane obyvatelia, ktorí chcú stavať 
(pre seba, svoje deti, svojich vnukov) ale-
bo zarobiť na predaji pozemkov, na strane 
druhej obyvatelia, ktorí si neželajú žiadne 
zmeny, chcú vlastniť svoje záhradky a užívať 
si zaslúžený relax a odpočinok. Tieto dve 
skupiny sú už viac rokov v konfl ikte. Minu-
losť, geografi cké podmienky, ale aj životný 
štýl a rôzne okolnosti (zákony, ochrana 
prírody, normy a pod.) menia aj pohľad na 
to, ako stavať, ako riešiť bývanie. Väčšina 
novoplánovaných lokalít sa nachádza už 
medzi jestvujúcou zástavbou. Pri plánova-
ní a budovaní nových domov je dnes nutné 
myslieť na okolnosti, ktoré naši predkovia 
neriešili – prístupnosť ciest, množstvo áut, 
ktoré sa budú v danej lokalite pohybovať, 
voda, elektrika, plyn, prístup nákladných 
áut zabezpečujúcich vývoz odpadu, hasič-
ských prostriedkov, odhŕňanie snehu, ale 

aj všetkých nákladných vozidiel, ktoré budú 
realizovať stavebné práce. Dnes už takmer 
nik nestavia „na kolene – svojpomocne“ 
– všade na stavbu chodia nákladné autá 
s materiálom, domiešavače, bagre a  pod.

Dlhá doba, počas ktorej obec zmeny 
nerealizovala (od roku 2005), ako aj dlhá 
doba, počas ktorej sa nič nevyriešilo (2017-
2021), spôsobuje problémy aj mne. Ako som 
povedal na ostatnom OZ – súčasný územno-
-smerný plán ma núti každý týždeň vydávať 
len zlé a  horšie stavebné povolenia. Zákon 
mi však inú možnosť nedáva! Ak stavebník 
splní zákonom stanovené stavebné povin-
nosti, nemám inú možnosť. A čím dlhšie 
táto agónia trvá, tým viac sa problémy budú 
prehlbovať. 

Zmeny a doplnky nikdy nevyriešia všet-
ky problémy, ale súčasné napravia aspoň to, 
čo sa bude dať. V neposlednom rade si treba 
uvedomiť, že takéto obstaranie UpD nie je 
zadarmo. Za doteraz investovanú čiastku 
do ZaD UpD sme mohli mať opravené všetky 
výtlky na cestách v Lehote.

Už len posledná výzva, resp. pripomien-
ka pre majiteľov pozemkov v lokalitách, kto-
ré by sa mali podľa UpD zmeniť na stavebné. 
To, že niekto vlastní pozemok ani zďaleka 
neznamená, že je to pozemok stavebný. 
Rozdrobenosť, šírky a rozmery parciel väčši-
nou neumožňujú okamžité začatie stavieb. V  
každej lokalite treba komplexne vybudovať 
siete (voda, elektrika, plyn), cesty, chodníky. 
V budúcich novovytvorených lokalitách to 
bude len a len na Vás – majiteľoch pozem-
kov. Zmena ornej pôdy na stavebné parcely 
niečo stojí. Obec ani pri najväčšej vôli ne-
nájde na toto fi nančné prostriedky. Niežeby 
obec nechcela. Peniaze však prinášajú dane 
- hlavne veľké spoločnosti a fi rmy, ktoré tu 
nie sú, obec nemá historické nehnuteľnos-
ti, ani pozemky. A zároveň obec zo zákona 
môže investovať len do svojich pozemkov 
(ciest, chodníkov). Situácia s cestou, ktorá 
nastala pred viac ako dvadsiatimi rokmi 
v lokalite oproti MŠ, je veľkou výstrahou ako 
sa to robiť nemalo a nesmie. Ak sa v nových 
lokalitách neurobia veci komplexne, spo-
ločne, naraz a za prispenia - aj fi nančného 
- každého jedného vlastníka, tak lokality ne-
ožijú novými obyvateľmi nikdy, aj keď budú 
v územnom pláne odsúhlasené.

Viem, že asi sa to mnohým nebude páčiť, 
ale to je realita. Treba na to už dnes začať 
myslieť a fi nančne nad tým uvažovať. Záro-
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veň obec musí dohliadnuť, aby navrhnuté 
územné riešenia boli rozvojové, logické, v 
súlade s platnými zákonmi a vyhláškami, 
ekologické a s potrebou pre ľudí nielen bý-
vať, ale aj spokojne žiť a to s výhľadom na 
veľa rokov dopredu.

Stavebné zámery obce
a ich pripravenosť

Každá obec, pokiaľ má zabezpečovať 
svoj chod – teda fungovanie pre svojich 
obyvateľov, potrebuje investície do budov 
a priestranstiev. Za takmer dva a pol roka, 
odkedy ste ma zvolili za starostu, pracujem 
aj na stavebnej pripravenosti – projekty a  
podmienky ich realizovateľnosti. Ako som 
už v inom článku napísal, základným prob-
lémom je (ne)vlastníctvo pozemkov a ich 
vysporiadanie.

Napriek tomu sme niektoré stavebné 
plány zrealizovali - prerábku miestností KD 
na jedáleň, kompletnú rekonštrukciu ku-
chyne v MŠ, ako aj vybudovanie žumpy,  za-
teplenie a novú fasádu celej MŠ. Teraz v  lete 
nás čaká ešte výmena gumolitových podláh 
a kobercov. Zrekonštruovala sa stolnoteni-
sová hala, ako aj hasičská zbrojnica, ktorá 
za investovaných 5.000 € + 4.000 € z dotácie 
zvýšila hodnotu obecného majetku o viac 
ako 35.000 €. Ešte v roku 2017 začali úpravy 
a opravy žľabu, ktorý zvádza vodu z ulice 
Kaplnská do potoka. Tento rok boli práce 
ukončené. Zároveň som zadal projektantovi 
pripraviť projektovú dokumentáciu pre zve-
denie vody rigolmi 
z celej tejto ulice.

Minulý rok 
poslanci OZ odsú-
hlasili investíciu 
a podanie projektu 
multifunkčnej špor-
tovej haly (telocvič-
ne) na pozemku pri 
ZŠ. Projekt napriek 
obrovským problé-
mom bol vyhotove-
ný včas a podaný. 
Náš projekt je medzi 
ďalšími 96 projek-
tami a čakáme na 
vyhodnotenie.

Pred viac ako 
rokom a pol som 

začal pripravovať podklady na prístrešok 
pred domom smútku. Prístrešok má slúžiť 
pre dôstojné pohrebné obrady aj počas zlé-
ho počasia. Investícia sa odhaduje v sume 
približne 45.000 €. V marci sme obdržali 
stavebné povolenie a prístrešok by mal byť 
tento rok zrealizovaný.

Už viac ako dva roky čakáme na pri-
delené fi nančné prostriedky z grantu na 
vybudovanie chodníka z  hlavnej cesty ku 
kultúrnemu domu. Projektová dokumentá-
cia bola vyhotovená ešte v  roku 2019.

Zároveň nás čaká aj rekonštrukcia mos-
tu pre peších pri fare. Autorizovaná osoba 
pripravuje podklady na zhodnotenie tech-
nického stavu všetkých mostných telies v  
obci (celkove 7 mostov). Tie, ktoré obec ne-
vlastní, budú musieť prejsť do majetku obce, 
ak nemajú byť odstránené. Obec ich musí 
zrekonštruovať v  súlade s platnými norma-
mi tak, aby mohli ďalej slúžiť obyvateľom na 
oboch stranách potokov.

Základ jedného stavebného projektu 
dala nová jednosmerná ulica ku MŠ. Zjed-
nosmernením tejto ulice vznikol priestor 
pre chodník pre peších. Ten by sa mal rea-
lizovať zároveň s položením nového rozvo-
du vysokého napätia (projekt v prípravnej 
fáze). Avšak brzdou oboch sú nevysporiada-
né pozemky pod cestami. Z rovnakého dô-
vodu stojí aj kanalizácia. Projekt je hotový. 
Vydaniu stavebného povolenia bránia nevy-
sporiadané pozemky (hlavne pod cestným 
telesom). Všetkým majiteľom takýchto 
pozemkov už v najbližšej dobe príde výzva 
na darovanie parciel pod cestami obci. 



Čím viac občanov pozemky daruje, tým 
skôr môžeme vôbec uvažovať o kanalizácii 
v obci. Len zvýrazním, že iná jednoduchšia 
cesta NIE JE! Ak by bola, už by sme na nej 
pracovali.

V súvislosti s postupnou rekonštruk-
ciou starého OcÚ (podľa času a fi nančných 
prostriedkov) sme zadali dopravnému 
projektantovi aj zmenu dopravnej situácie 
v okolí multifunkčnej budovy. Parkovanie 
áut, pohyb cyklistov, chodcov a detí je v  
tejto časti takmer životu nebezpečný. Ak 
sa nám podarí celý tento priestor upraviť, 
bude z toho profi tovať celá obec a každý je-
den návštevník tejto multifunkčnej budovy. 
Parkovanie by malo byť hlavne na ploche 
za budovou a toto parkovisko bude prepo-
jené novým schodiskom smerom k pošte a  
lekárni.

Projektant nám pripravil aj architek-
tonickú štúdiu nadstavby MŠ tak, aby 
sme vedeli zvýšiť kapacitu o  jednu triedu. 
Pokiaľ OZ schváli prípravu projektovej do-
kumentácie, pripravíme projekt do štádia 
stavebného povolenia, nakoľko bez vyda-
ného stavebného povolenia sa nemôžeme o 
prípadné  výzvy uchádzať.

Inkluzívne ihrisko RODINKA by malo 
vyrásť v časti Kapusnice. Táto lokalita bola 
zvolená z dôvodu, že pozemky sú obecné 
a  len na základe toho môžeme žiadať o do-
táciu. Samotná dotácia 42.000 € je určená 

len na hracie prvky. Dopadové plochy 
a okolie bude musieť realizovať obec 
za vlastné fi nancie. Verím, že sa nám 
postupne podarí celú oblasť prispôsobiť 
samotnej výzve – „RODINKA“ (RODinný 
INKluzívny Areál).

Na záver uvediem dôležitú vec. Obec, 
ak žiada nejakú dotáciu, musí: vlastniť 
pozemok (mať ho dlhodobo prenajatý), 
spĺňať účel dotácie (čiže môže urobiť 
len to, na čo je práve dotácia zverejnená) 
a musí byť oprávnený žiadateľ (nevieme 
sa zapojiť do každej zverejnenej výzvy). 
Takmer pri každej výzve nespĺňame 
niektorý parameter...

Radoslav Kriváček
starosta 
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Informácie obecného úradu

Uznesenia zo zasadnutia OZ
v Lehote zo dňa 21. apríla 2021 

Uznesenie č. 183/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
návrh nájomnej zmluvy medzi obcou Le-
hota a spoločnosťou Slovak Telekom, a.s. 
o umiestnení telekomunikačného zariade-
nia, tak ako je predložený, 
b) schvaľuje 
návrh nájomnej zmluvy a nájomnú zmluvu 
medzi obcou Lehota a spoločnosťou Slovak 
Telekom, a.s. o umiestnení telekomunikač-
ného zariadenia, tak ako bol predložený. 

Uznesenie č. 184/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) berie na vedomie,
že do termínu vyhlásenia o  uvoľnenom 
byte v  15 BJ bolo doručených 8 žiadostí,
b) berie na vedomie 
správu - zápisnicu zo zasadania sociálnej 
komisie, ktorá skonštatovala, že 3 žiadosti 
nesplnili podmienky pre pridelenie bytu a  
5 žiadostí bolo ďalej prerokovaných,
c) schvaľuje
pridelenie uvoľneného 2-izbového bytu v 15 
BJ o výmere 55,50 m2 od 01.05.2021 žiadate-
ľovi Dávidovi Alföldimu,
d) schvaľuje
prenájom a nájomnú zmluvu nájomného 
bytu vo vlastníctve obce Lehota s nájomní-
kom Dávidom Alföldim, v 15 BJ, Lehota 668, 
na dobu určitú od 01.05.2021 do 16.12.2022.

Uznesenie č. 185/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
návrh dodatku č. 01/2021 nájomnej zmluvy 
medzi obcou Lehota a OŠK Lehota, tak ako 
bol predložený,
b) neschvaľuje
text dodatku č. 01/2021 nájomnej zmluvy 
medzi obcou Lehota a OŠK Lehota, tak ako 
bol predložený.

Uznesenie č. 186/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
žiadosť fi rmy Mária Belúchová BEMA, IČO:
4494375 o odpustenie 50 % štvrťročného ná-
jomného za prenájom obecného pozemku z  
dôvodu pandemickej situácie,
b) neschvaľuje

odpustenie 50 % štvrťročného nájmu fi rme 
Mária Belúchová BEMA, IČO: 4494375 za 
prenájom obecného pozemku z dôvodu 
pandemickej situácie na Slovensku.

Uznesenie č. 187/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
 a) prerokovalo
žiadosť fi rmy Mária Belúchová BEMA, IČO:
4494375 o odpustenie štvrťročného nájom-
ného za prenájom obecného pozemku z dô-
vodu pandemickej situácie, 
b) schvaľuje
odpustenie štvrťročného nájmu od 1.1.2021 
do 31.3.2021, fi rme Mária Belúchová BEMA, 
IČO: 4494375 za prenájom obecného po-
zemku z dôvodu pandemickej situácie na 
Slovensku.

Uznesenie č. 188/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD na 
osadenie zmrzlinového stánku na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076, výmera 18 m2 
fi rme Katarína Sivová, Hlboká 5, Nitra, IČO: 
45602182 z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Osobitný zreteľ je poskytnutie se-
zónnej služby občanom,
b) schvaľuje
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD na 
osadenie zmrzlinového stánku na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076, výmera 18 m2 
fi rme Katarína Sivová, Hlboká 5, Nitra, IČO: 
45602182 z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Osobitný zreteľ je poskytnutie se-
zónnej služby občanom.

Uznesenie č. 189/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD na 
osadenie obytného kontajnera na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076, výmera 18 m2 
z  dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-
bitný zreteľ je poskytnutie služby občanom,
b) schvaľuje 
zámer prenájmu parcely 6x3 m pri KD na 
osadenie obytného kontajnera na parcele 
333/10 zapísanej na LV 1076, výmera 18 m2 
z  dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-
bitný zreteľ je poskytnutie služby občanom.

Uznesenie č. 190/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote

Vizuál 1Vizuál 1

Vizuál 2Vizuál 2

Vizuál 3Vizuál 3



10

Informácie obecného úradu

a) prerokovalo
v zmysle § 11 ods. 4 písm. i) Zákona o obec-
nom zriadení návrh na zvýšenie platu sta-
rostu podľa § 4 ods. 2, zákona č. 253/1994 Z.z. 
o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a  primátorov miest v  z.n.p. 
zvýšenie platu starostu o 10 %,
b) schvaľuje 
v zmysle § 11 ods. 4 písm. i) Zákona o obec-
nom zriadení návrh na zvýšenie platu sta-
rostu podľa § 4 ods. 2, zákona č. 253/1994 Z.z. 
o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v z.n.p. 
zvýšenie platu starostu z 10 % na 20 %.

Uznesenie č. 191/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
vyhodnotenie pripomienok a stanovísk 
oprávnenými osobami z prerokovania návr-
hu zmien a  doplnkov č. 3/2020 UPN Lehota 
tak, ako boli predložené v celom znení,
b) odporúča
vyhodnotenie pripomienok a stanovísk 
oprávnenými osobami z prerokovania ná-
vrhu zmien a doplnkov č. 3/2020 UPN Le-
hota tak, ako boli predložené v celom znení, 
presunúť na dobu, kedy sa prejednania bude 
môcť zúčastniť širšia verejnosť.

Uznesenie č. 192/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
petíciu občanov za zrušenie miestnej komu-
nikácie,
b) berie na vedomie
petíciu občanov a bude pokračovať v  zmysle 
zákona o petičnom práve č. 85/1990.

Uznesenie č. 193/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
prenájom parcely 6x3 m pri KD na osadenie 
zmrzlinového stánku na parcele 333/10 za-
písanej na LV 1076, výmera 18 m2 fi rme Ka-
tarína Sivová, Hlboká 5, Nitra, IČO: 45602182 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-
bitný zreteľ je poskytnutie sezónnej služby 
občanom,
b) schvaľuje
prenájom parcely 6x3 m pri KD na osadenie 
zmrzlinového stánku na parcele 333/10 za-
písanej na LV 1076, výmera 18 m2 fi rme Ka-
tarína Sivová, Hlboká 5, Nitra, IČO: 45602182 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Oso-

bitný zreteľ je poskytnutie sezónnej služby 
občanom,
c) schvaľuje
nájomnú zmluvu medzi obcou Lehota a  fi r-
mou Katarína Sivová, Hlboká 5, Nitra, IČO: 
45602182, tak ako bola predložená a cena 
nájmu 15 €/ m2 za rok.

Uznesenie č. 194/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer odpredať na základe žiadosti p. J. 
Psotovej, bytom Tr. A. Hlinku č. 26, 949 01 
Nitra, pozemok parcely č. 332/65 reg. „C“ 
k.ú. Lehota, s výmerou 115 m2, z dôvodu oso-
bitného zreteľa v cene 17 €/ m2,
b) schvaľuje 
prevod obecného majetku p. J. Psotovej, 
bytom Tr. A. Hlinku č. 26, 949 01 Nitra, 
pozemok parcely č. 332/65 reg. „C“ k.ú. 
Lehota, s výmerou 115 m2, zapísanej na LV 
1076, z dôvodu osobitného zreteľa. Hodným 
osobitného zreteľa je skutočnosť, že pred-
metný pozemok užívala vlastníčka viac ako 
30 rokov. Pozemok je včlenený do pozemku 
p.č. 210/2 reg. „C“ k.ú. Lehota, ktorý je vo 
vlastníctve žiadateľky,
c) schvaľuje
cenu za 1 m2 vo výške 17 €,
d) schvaľuje
text kúpnej zmluvy medzi obcou Lehota a  
žiadateľkou p. Jarmilou Psotovou.

Uznesenie č. 195/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
návrh zmluvy na prenájom KD Súkromnej 
umeleckej školy Evy Pacovskej,
b) schvaľuje
text zmluvy na prenájom KD Súkromnej 
umeleckej školy Evy Pacovskej.

Uznesenie č. 196/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
rozpočtové opatrenie č. 01/2021 v zmysle 
VZN č. 1/2012 Zásady hospodárenia s  fi -
nančnými prostriedkami a  majetkom obce, 
§ 17 ods. 4, písm. b), 
b) schvaľuje 
rozpočtové opatrenie č. 01/2021 v zmysle 
VZN č. 1/2012 Zásady hospodárenia s fi -
nančnými prostriedkami a  majetkom obce, 
§ 17 ods. 4, písm. b), tak ako bolo predložené 
na OZ.

11

Uznesenia zo zasadnutia OZ 
v Lehote zo dňa 12. mája 2021 

Uznesenie č. 199/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
zámer predaja obecného majetku, parcela 
č. 324/34 o výmere 119 m2 odčlenená GP 
č. 4/2020 k.ú. Lehota z parcely operátu E 
č. 324/2 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 2436 
výmera 3211 m2 vo vlastníctve obce Lehota 
žiadateľom Mgr. Janka Laceková, Čajkov-
ského 15, 949 01 Nitra a Mgr. Jozef Lacek, 
Čajkovského 15, 949 01 Nitra z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ je, 
že parcela sa nachádza pred vstupom na 
pozemok žiadateľov a v dobrej viere užívajú 
pozemok už viac ako 23 rokov, 
b) neschvaľuje 
zámer predaja obecného majetku, parcela 
č. 324/34 o výmere 119 m2 odčlenená GP 
č. 4/2020 k.ú. Lehota z parcely operátu E 
č. 324/2 k.ú. Lehota, vedenú na LV č. 2436 
výmera 3211 m2 vo vlastníctve obce Lehota 
žiadateľom Mgr. Janka Laceková, Čajkov-
ského 15, 949 01 Nitra a Mgr. Jozef Lacek, 
Čajkovského 15, 949 01 Nitra z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa. Osobitný zreteľ je, 
že parcela sa nachádza pred vstupom na 
pozemok žiadateľov a  v dobrej viere užívajú 
pozemok už viac ako 23 rokov.

Uznesenie č. 200/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
vyhodnotenie pripomienok a stanovísk 
oprávnenými osobami z prerokovania návr-
hu zmien a  doplnkov č. 3/2020 UPN Lehota 
tak, ako boli predložené v celom znení,
b) súhlasí 
s vyhodnotením pripomienok a  stanovísk 
oprávnenými osobami z prerokovania ná-
vrhu zmien a doplnkov č. 3/2020 UPN Leho-
ta tak, ako boli prerokované v celom znení.

Uznesenie č. 201/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zámer prenájmu plochy 10 m2 na umiest-
nenie mobilného stánku v areáli OŠK fi rme 
Rusky s.r.o.,
b) súhlasí 
so zámerom prenájmu plochy 10 m2 fi rme 
Rusky s.r.o. v areáli OŠK (pozastavený vý-
kon uznesenia).

Uznesenia zo zasadnutia OZ
v Lehote zo dňa 23. júna 2021 

Uznesenie č. 204/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie
stanovisko HK obce Lehota k návrhu záve-
rečného účtu obce Lehota za rok 2020. 

Uznesenie č. 205/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle § 11 ods. 4, písm. b, zákona 369/
1990 Zb. o  obecnom zriadení
a) berie na vedomie
HV č. 1 podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a), b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov vo výške - 34  
934,84 €,
b) schvaľuje
HV č. 2 podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v  znení neskorších predpisov vo výške - 89  
473,93 €,
c) berie na vedomie 
HV č. 3 na základe zákona č. 431/2002 Z. z. 
vo výške - 61  029,42 €,
d) v súlade s § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov, 
obecné zastupiteľstvo schvaľuje záverečný 
účet obce Lehota a celoročné hospodárenie 
bez výhrad.

Uznesenie č. 206/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
správu o plnení KPSS za rok 2020 obce Le-
hota,
b) schvaľuje 
správu o plnení KPSS za rok 2020 obce Le-
hota. 

Uznesenie č. 207/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
návrh dodatku č. 01/2021 k nájomnej zmlu-
ve s OŠK Lehota, tak ako bol predložený,
b) schvaľuje
text dodatku č. 01/2021 k  nájomnej zmluve 
s OŠK Lehota, tak ako bol predložený.
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Uznesenie č. 208/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
berie na vedomie
správu nezávislého audítora z auditu úč-
tovnej závierky za rok 2020.

Uznesenie č. 209/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolór-
ky obce Lehota na II. polrok 2021,
b) schvaľuje
plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolór-
ky obce Lehota na II. polrok 2021.

Uznesenie č. 210/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo
návrh dodatku č. 02/2021 k VZN č. 01/2014 
o nakladaní s komunálnym odpadom a 
drobnými stavebnými odpadmi v obci Le-
hota tak, ako bol predložený,
b) schvaľuje
dodatok č. 02/2021 k VZN č. 01/2014 o na-
kladaní s komunálnym odpadom a drob-
nými stavebnými odpadmi v obci Lehota 
tak, ako bol predložený.

Uznesenie č. 211/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
v súlade § 11 ods. 4, písm. g) zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov
a) prerokovalo
návrh VZN obce Lehota č. 02/2021 o  ur-
čení výšky príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov na výchovu a vzdelávanie a ná-
kladov spojených so stravovaním v školách 
a školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Lehota,
b) schvaľuje
VZN obce Lehota č. 02/2021 o  určení výšky 
príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 
na výchovu a vzdelávanie a nákladov 
spojených so stravovaním v školách a 
školských zariadeniach v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce Lehota, s účinnosťou od 
01.09.2021. 

Uznesenie č. 212/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
VZN č. 01/2021 o zákaze umiestnenia her-
ní, kasín a obmedzení hazardných hier na 
území obce Lehota,

b) schvaľuje
VZN č. 01/2021 o zákaze umiestnenia 
herní, kasín a  obmedzení hazardných 
hier na území obce Lehota, tak ako bolo 
predložené.

Uznesenie č. 213/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
v zmysle § 11 ods. 4, písm. j, zákona 369/
1990 Zb. o obecnom zriadení
schvaľuje
odmenu HK obce Lehota Ing. Ivete Bendo-
vej, za I. polrok 2021 vo výške 30 % z  mesač-
ného platu HK. 

Uznesenie č. 214/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
rozpočtové opatrenie č. 02/2021, v zmysle 
VZN č. 1/2012 o Zásadách hospodárenia 
s fi nančnými prostriedkami a majetkom 
obce, § 17, ods. 4, písm. b),
b) schvaľuje
rozpočtové opatrenie č. 02/2021, v  zmysle 
VZN č. 1/2012 o Zásadách hospodárenia 
s fi nančnými prostriedkami a majetkom 
obce, § 17, ods. 4, písm. b) tak, ako bolo 
predložené.

Uznesenie č. 215/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
dohodu o vyplatení bezdôvodného oboha-
tenia s fi rmou PUMPKIN & P, s.r.o. IČO: 36 
540  889, 
b) schvaľuje
text dohody o vyplatení bezdôvodného 
obohatenia s fi rmou PUMPKIN & P, s.r.o. 
IČO: 36 540  889,
c) odporúča
starostovi obce podpísať dohodu s fi rmou 
PUMPKIN & P, s.r.o. IČO: 36 540  889. 

Uznesenie č. 216/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
dohodu o vyplatení bezdôvodného oboha-
tenia s nájomcom: Ing. Pavel D., 
b) schvaľuje
dohodu o vyplatení bezdôvodného oboha-
tenia s nájomcom: Ing. Pavel D., 
c) odporúča
starostovi obce podpísať dohodu o vyplate-
ní bezdôvodného obohatenia s nájomcom: 
Ing. Pavel D.

Uznesenie č. 217/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo 
dohodu o vyplatení bezdôvodného oboha-
tenia s nájomcom: Dušan Č., 
b) schvaľuje 
dohodu o vyplatení bezdôvodného oboha-
tenia s nájomcom: Dušan Č., 
c) odporúča
starostovi obce podpísať dohodu o  vypla-
tení bezdôvodného obohatenia s nájom-
com: Dušan Č.

Uznesenie č. 218/2021
Obecné zastupiteľstvo v  Lehote
a) prerokovalo 
zámer prenájmu časti obecného majet-
ku, parcelu o  výmere 18 m2, odčlenenú z  
parcely č. 333/10 k. ú. Lehota, vedenú na 
LV 1076 vo vlastníctve obce Lehota, fi rme 
Daniela Hercegová, IČO: 45493332, Dubina 
1185/13, 951 35 Veľké Zálužie,
b) schvaľuje 
prenájom časti obecného majetku parcelu 
o  výmere 18 m2, odčlenenú z  parcely č. 
333/10 k. ú. Lehota, vedenú na LV 1076 vo 
vlastníctve obce Lehota, fi rme Daniela 
Hercegová, IČO: 45493332, Dubina 1185/
13, 951 35 Veľké Zálužie, z dôvodu osobit-
ného zreteľa. Dôvodom osobitného zreteľa 
je poskytovanie služieb dôchodcom, obča-
nom a sociálne znevýhodneným osobám.

Uznesenie č. 219/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
prenájom časti obecného majetku par-
celu o výmere 18 m2, odčlenenú z parcely 
č. 333/10 k. ú. Lehota, vedenú na LV 1076 
vo vlastníctve obce Lehota, fi rme Daniela 
Hercegová, IČO: 45493332, Dubina 1185/
13, 951 35 Veľké Zálužie, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvodom osobitného 
zreteľa je poskytovanie služieb dôchod-
com, občanom a sociálne znevýhodneným 
osobám,
b) schvaľuje
prenájom časti obecného majetku, par-
celu o výmere 18 m2, odčlenenú z parcely 
č. 333/10 k. ú. Lehota, vedenú na LV 1076 
vo vlastníctve obce Lehota, fi rme Daniela 
Hercegová, IČO: 45493332, Dubina 1185/
13, 951 35 Veľké Zálužie, z dôvodu hodného 
osobitného zreteľa. Dôvodom osobitného 
zreteľa je poskytovanie služieb dôchod-

com, občanom a sociálne znevýhodneným 
osobám,
c) schvaľuje
text zmluvy a cenu nájomného fi rme Da-
niela Hercegová, IČO: 45493332, Dubina 
1185/13, 951 35 Veľké Zálužie.

Uznesenie č. 220/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
informáciu o začatí prác na určení názvu 
ulíc a prečíslovaní domov v obci Lehota,
b) schvaľuje
začatie prác na určení ulíc a prečíslovaní 
domov v obci Lehota. 

Uznesenie č. 221/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zmluvu o bezodplatnom užívaní verejného 
priestranstva o výmere 0,68 m2 fi rmou Zá-
sielkovňa s.r.o., IČO: 48  136  999,
b) schvaľuje
zmluvu o bezodplatnom užívaní verejného 
priestranstva o výmere 0,68 m2 fi rmou Zá-
sielkovňa s.r.o., IČO: 48  136  999.

Uznesenie č. 222/2021
Obecné zastupiteľstvo v Lehote
a) prerokovalo
zámer predaja parcely č. 13 výmera 62 m2, 
operátu E zapísanú na LV 2436 z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, žiadateľom 
Mgr. Petrom Laníkom a Ing. Ľubomírom 
Laníkom. Dôvodom hodným osobitného 
zreteľa je skutočnosť, že predmetný poze-
mok užívajú žiadatelia v dobrej viere už 
viac ako 10 rokov a je súčasťou ich oplote-
ného pozemku,
b) schvaľuje
zámer predaja parcely č. 13 výmera 62 m2, 
operátu E zapísanú na LV 2436 z  dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, žiadateľom 
Mgr. Petrom Laníkom a Ing. Ľubomírom 
Laníkom. Dôvodom hodným osobitného 
zreteľa je skutočnosť, že predmetný poze-
mok užívajú žiadatelia v dobrej viere už 
viac ako 10 rokov a je súčasťou ich oplote-
ného pozemku.
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Máme nového 
riaditeľa ZŠ
Mgr. Peter Naščák, PhD.

Vyštudoval učiteľ-
stvo slovenského ja-
zyka a literatúry a vý-
tvarnej výchovy na 
Univerzite Konštan-
tína Filozofa v Nitre. 
Následne pôsobil ako 
interný doktorand na 
Katedre slovenskej 
literatúry FF UKF 
v Nitre. Tu štúdium 
ukončil obhajobou 
dizertačnej práce.

Od roku 2006 pracoval ako vysoko-
školský a stredoškolský pedagóg v Nitre a v  
Trnave, až kým v roku 2016 nenastúpil na 
Základnú školu v Lehote na miesto učiteľa 
slovenského jazyka, výtvarnej a hudobnej 
výchovy. Jeho žiaci dosiahli ocenenia vo 
viacerých  hudobných, recitačných a  vý-
tvarných súťažiach. Od mladosti až dodnes 
stále rád  veľa číta, kreslí a hrá na gitare, čo 
ho priviedlo aj k učiteľstvu týchto predme-
tov. Vášeň ku knihám ho od študentských 
čias nasmerovala tiež k písaniu a  publi-
kovaniu článkov a  recenzií o  knihách pre 
deti v  slovenských a českých časopisoch. 
Písanie vyústilo do dvojročného pôsobenia 
na poste redaktora literárneho časopisu 
Romboid, ktorému sa venoval vo voľnom 
čase. Svoje skúsenosti a  záľuby sa snaží vy-

užívať v učiteľskej praxi. Je ženatý a má dve 
dcéry. Verí, že lehotská škola sa môže stať 
modernou a úspešnou inštitúciou, ktorá vie 
byť pre žiakov príjemným miestom.

Vítame ho medzi nami v redakčnej rade.

Zároveň by sme 
sa chceli poďakovať 
pani Mgr. Anne 
Burdovej za dlhé 
roky práce na  ZŠ 
Lehota ako pani 
učiteľky predme-
tov matematika 
a základy techniky 
a neskôr ako pani 
riaditeľky.

Stála aj pri 
zrode obecného 
časopisu a bola až 

doteraz členkou redakčnej rady.

Mgr. Burdová nastúpila do pracovného 
pomeru na základnej škole v septembri 1994 
a dňa 15.8.2000 bola zvolená za riaditeľku. 
Celé roky sa podieľala na výchove a vzdelá-
vaní našich lehotských žiakov a angažovala 
sa aj v obecných záležitostiach a na obec-
ných akciách.

Hoci odišla z postu pani riaditeľky a aj 
členky redakčnej rady obecného časopisu, 
sme radi, že v škole zostala i naďalej učiť. 

Prajeme jej všetko dobré a ďakujeme za 
doterajšiu spoluprácu!

Redakčná rada

Udialo sa v obci

Diamantová 
svadba

Elektronické sčítanie obyvateľov ESO 2021
Prvé elektronické sčítanie, ktoré prebiehalo na Slovensku, bolo 

ukončené 13. júna 2021. Podľa dostupných informácií bolo sčíta-
ných 5,22 milióna obyvateľov. Sčítanie bolo rozdelené na dve etapy. 
Obyvatelia mali možnosť sa od 15. februára do 31. marca 2021 sčítať 

online pomocou sčítacieho formulára.

V našej obci túto možnosť využilo 90,38 %. Dňa 03. mája bolo spustené asistované sčíta-
nie, ktoré trvalo do 13. júna 2021. Počas tohto obdobia mali možnosť sa sčítať občania pomo-
cou stacionárneho asistenta, ktorý bol k dispozícii na obecnom úrade alebo mali možnosť 
požiadať o mobilného asistenta. Nesčítaných občanov v našej obci bolo 9,62 %. Možnosť 
asistovaného sčítania pomocou stacionárneho asistenta v našej obci využilo iba 1,57 %. 
Celkovo sa sčítalo 2284 obyvateľov.

Autor: Mgr. Vojtech Fray

Informácie obecného úradu
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Udialo sa v obci

Deň Zeme
Deň Zeme je v súčasnosti medzinárodným sviatkom, ktorý sme si pripomenuli dňa 22. 

apríla 2021. V našej obci sa občania mohli zapojiť a podporiť čistotu obce. 

Stavanie mája
V posledných rokoch sa stalo v Lehote 

už tradíciou, že na prvého mája MO Matice 
slovenskej v spolupráci s obcou Lehota sta-
via obecný máj. Tento rok to bolo už 10-ty 
krát, odkedy MO MS obnovilo stavanie mája 
v obci. Už týždeň dopredu si boli mládenci 
z Matičného klubu mladých vybrať vhodný 
strom, ktorý zoťali a na vlastných pleciach 
priniesli do obce. Tam tento 16-metrový 
strom použitím obojručných nožov ošúpali z 
kôry, aby do aktu stavania stihol obschnúť.

V  deň stavania mája dievčatá pod vede-
ním Michaely Novotnej a Adriany Civáňovej 
pripravili veniec a výzdobu. V podvečer 
mládenci priniesli strom pred kultúrny dom 
a zavesili pod vrcholec stromu vyzdobený 
veniec, pričom nezabudli zavesiť aj sym-
bolickú fľašku. Potom nastal moment, kedy 
mládenci s odbornou podporou starších, 
použitím lán a rebríku, ľahko a rýchlo máj 
postavili za potlesku pár desiatok prítom-
ných občanov, detí a mládeže. 

Posledné 2 roky sa staval máj bez širšej 
verejnosti, bez kultúrneho programu a  za 
dodržania platných protipandemických 
opatrení. Verím, že za pomoci mládeže do-
kážeme aj budúce roky zachovať tento zvyk, 
ktorý napomáha zachovávať ľudové tradície 
a šíri ľudovú kultúru v našej obci.

Bc. Matúš Lisy

Chceli by sme sa 
všetkým poďakovať 
za účasť na tejto 
environmentálnej 
aktivite a tešíme sa 
z čistejšieho životného 
prostredia okolo 
nás aj vďaka Vášmu 
pričineniu.



18 19

Odišlo kus
histórie Lehoty

Život ani vývoj sa zastaviť nedá. Za 
všetkým, čo odchádza alebo zanikne, zo-
stávajú už len spomienky. Tak je tomu aj 
v prípade nehnuteľností, ktoré boli v obci 
z dôvodu nefunkčnosti a nepotrebnosti 
zlikvidované v priebehu prvého polroku 
2021. S objektami, medzi ľuďmi známymi 
ako „Knižnica“ a „Chata mládeže“, si mnoho 
občanov Lehoty spája veľa svojich životných 
situácií. Preto je vhodné si ich históriu tro-
chu priblížiť.

Knižnica – objekt bol postavený v  roku 
1937 ako Obecný dom (OD), medzi ľuďmi 
nazývaný „Pastérňa“. Od začiatku, po dobu 
10 rokov, bol využívaný na nájomné bývanie. 
Po 2. svetovej vojne bol v objekte umiestne-
ný Miestny národný výbor (MNV). V roku 
1948 bola do OD núdzovo umiestnená Ma-
terská škola (MŠ), vtedy ešte pod názvom 
„Úvoda“, ktorá tieto priestory využívala cez 
deň a  večer slúžili pre účely MNV. Tento stav 
trval až do polovice 50-tych rokov, kedy bola 
MŠ premiestnená do budovy školy.

MNV pôsobil v OD do roku 1963, kedy sa 
presťahoval do priestorov novopostaveného 
kultúrneho domu (KD). V  roku 1963 poskyt-
la obec priestory v  OD do služieb Okresného 
ústavu národného zdravia (OÚNZ) Nitra pre 
zriadenie zdravotného strediska v obci. Toto 
v priestoroch OD pôsobilo až do roku 1972, 
kedy bola ukončená výstavba samostatnej 
budovy Zdravotného strediska v obci. Ná-
sledne bola do týchto priestorov umiestne-
ná miestna knižnica, ktorá tam pôsobila až 
do vybudovania Združeného objektu v  roku 
1994.

Odvtedy objekt slúžil pre obec ako skla-
dové priestory, až do jeho zbúrania.

Chata mládeže – s výstavbou objektu 
v  časti obce Kapustnice, ktorý mal slúžiť 
ako Klub mládeže, začala mládežnícka or-
ganizácia (STRETA) v roku 1969. Stavebný 
materiál poskytlo miestne JRD a fi nančne 
prispel MNV Lehota.

Väčšina prác pri výstavbe bola vykona-
ná svojpomocne lehotskými mládežníkmi 
a mnohými občanmi obce. Klub mládeže 
bol slávnostne otvorený 29.11.1969. Už 
31.12.1969 v ňom mládežníci zorganizovali 
prvého „Silvestra“ a v roku 1970 sa v jeho 
priestoroch uskutočnila 1. ľudová svadba 
v Lehote. V ďalších rokoch tu mládežníci 
zorganizovali množstvo obecných, regionál-
nych i medzinárodných kultúrnych, spolo-
čenských a športových akcií.

Mládežníci si v roku 1975 pristavili nový 
objekt o ploche 200 m2 a pôvodnú časť po 
rekonštrukcii dali do užívania pionierom. 
V priestoroch komplexu bol vybudovaný aj 
športový areál, kde sa dnes nachádza mul-
tifunkčné ihrisko. Novšia časť objektu bola 
vyradená v roku 1984 a staršia (pôvodná) 
časť prešla do užívania ZVÄZARM-u. Po 
roku 1989 prestali vyvíjať činnosť spoločen-
ské organizácie a objekt Chaty mládeže slú-
žil ako bar, autoservis, neskôr ako skladisko 
a postupne chátral, až bolo rozhodnuté o 
jeho likvidácii.

Text: Ing. Daniel Pavel
Foto: Archív OcÚ

Pôvodná stavba Chaty mládeže
z roku 1969-70

Klub mládeže v Lehote

Deň víťazstva
nad fašizmom

Obec Lehota na čele so starostom obce 
Radoslavom Kriváčkom, MO MS Lehota 
spolu s mladými matičiarmi, predstavitelia 
DHZ Lehota - aj tento rok - v čase prísnych 
pandemických opatrení, zorganizovali 
kladenie vencov pri pamätníku „SVOJI 
SVOJIM“. 

V rokoch 1939 - 1945 prežíval slovenský 
národ jednu z najťažších etáp svojich novo-
dobých národných dejín. Útokom fašistické-
ho Nemecka na Poľsko 1. septembra 1939 sa 
začala 2. svetová vojna. Rozpútané vojnové 
peklo pohltilo svet na dlhých šesť rokov. 
Vojnové udalosti zasiahli aj Lehotu. V obci 
sa uskutočnili tvrdé a urputné boje, počas 
ktorých prišli o  život i občania Lehoty. 

Dňa 8. mája 1945 
sa 2. svetová vojna v 
Európe skončila. Tento 
rok sme si pripomenuli 
76. výročie od jej ukon-
čenia. Cesta k slobode 
však bola vydláždená 
množstvom obetí z ra-
dov vojakov aj civilné-
ho obyvateľstva. Naša 
vďačná spomienka 
patrí všetkým, ktorí v 
tejto vojne preukázali 
nesmiernu statočnosť 
a položili v nej svoje 
životy.

Česť ich pamiatke!

Mgr. Silvia Kriváčková

Zaznamenali sme
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Hoci verejné dianie v našej krajine v po-
slednom roku výrazne poznačili pandemic-
ké opatrenia, život aj napriek nákaze musí 
ísť ďalej. A  preto aj v  tomto roku organizo-
vala naša lehotská farnosť slávnosť prvého 
svätého prijímania, ktorá však bola výni-
močná hneď v niekoľkých ohľadoch. Prvou, 
a treba povedať, že potešujúcou, správou bol 
počet detí. K prvému prijímaniu totiž v našej 
obci pristúpilo v tomto roku dvadsaťjeden 
detí. Viac detí bolo naposledy pred dlhými 
pätnástimi rokmi. A hoci veľký počet detí 
nás všetkých potešil, v čase pandémie to 
spôsobilo menšie problémy s kapacitou 
nášho farského kostola, ktorý podľa súčasne 
platných noriem pre náš región môže byť 
naplnený iba do polovičnej kapacity. Preto 
bolo potrebné pristúpiť k tomu, že deti boli 
tentoraz rozdelené na dve sväté omše: pri 
prvej o 9.30 hod. prijalo prvý raz Telo Kris-
tovo jedenásť tretiakov, pri druhej o 11.30 
hod. desať. Všetko sa to dialo pod pozorným 
dohľadom triednej pani učiteľky Tatiany 
Solnicovej a pani učiteľky náboženstva 
Zuzany Slovákovej, ktoré sa na svojich zve-
rencov ochotne prišli pozrieť aj z Nitry a celé 
nedeľné doobedie strávili v  našom farskom 
chráme, len aby uvideli svojich žiačikov. A  
veru, bolo sa na čo pozerať. Boli na nich obe 
určite veľmi hrdé, lebo deti všetko zvládli na 
jednotku.

V tieni nákazy však začala už príprava 
týchto detí. Keďže všetky školské pred-
mety sa deti väčšinu školského roka učili 
diaľkovo, aj príprava na prvé prijímanie sa 
podriadila tomuto trendu a deti sa z domu 

pripájali každú stredu večer cez internet, 
aby tak vytvorili virtuálnu triedu a mohli sa 
dobre pripraviť na svoj veľký deň. Tu sa treba 
poďakovať aj rodičom a starým rodičom, 
ktorí pre svoje deti na tento čas zabezpe-
čili hardvérové i softvérové vybavenie, aby 
mohli aj takto študovať. Boli to, ako pre mňa 
tak i  pre deti, úplne nové formy vyučovania, 
vysvetľovania a učenia sa, ale napokon sme, 
po vychytaní prvotných múch a  odstránení 
drobných nedostatkov, všetko zvládli na vý-
bornú. Takto sme sa stretli v  éteri až sedem-
násťkrát. Tým sme odhalili nové možnosti 
a spôsoby komunikácie, a hoci dúfam, že 
ich už nebudeme musieť nikdy využívať, je 
dobré vedieť, že ich máme všetci zvládnuté 
a v prípade potreby po nich môžeme opäť 
siahnuť.

Keď pandemické opatrenia trochu 
poľavili, mohli sme sa začať stretávať aj v  
kostole, kde sme prakticky skúšali to, čo 
sme sa teoreticky naučili cez internet: ako 
sa spovedať, ako pristúpiť ku svätému prijí-
maniu, ako sa pohybovať a správať v kostole 
a podobné drobnosti, ale veľmi dôležité 
drobnosti. Celé toto snaženie vyvrcholilo v  
ostatnom týždni pred prijímaním, keď sme 
nacvičovali vlastnú slávnosť. A nebolo to 
vôbec ľahké. Každý tretiak mal totiž svoju 
vlastnú úlohu, v ktorej mohol predviesť, čo 
všetko dokáže. Veď pri takej svätej omši tre-
ba predsa vykonať veľa vecí: privítať prítom-
ných, prečítať Božie slovo, predniesť úmysly 
pre spoločnú modlitbu, priniesť obetné dary 
k oltáru, poďakovať všetkým prítomným za 
to, že prijali naše pozvanie a mnoho iných 

Slovo kňaza

Prvé sväté prijímanie
v čase pandémie

Deň detí
v našej obci

Pamätáte si zvučku večerníčka? To zna-
mená, že aj vy ste boli deťmi a presne táto 
pieseň ukončila vydarenú akciu venovanú 
našim lehotským deťom.

Ale pekne poporiadku. Skôr ako sme 
túto akciu ukončili, tak ju svedomito pripra-
vila kultúrna komisia v spolupráci s obcou 
Lehota pod záštitou pána starostu, ako aj 
dobrovoľného hasičského zboru.

Pre detičky boli pripravené rôzne pek-
né darčeky, ktoré dostali na určitých sta-
novištiach, kde si vyskúšali hod vodným 
balónom, prekážkovú dráhu, ako aj prácu 
hasiča. Okrem iného si mohli deti zakopať 

na futbalovú bránku, ochutnať novootvore-
nú zmrzlinu, odviesť sa na dostavníku s pá-
nom Držíkom, či zatancovať si v bublinkách 
na hudobnom repertoári DJ Matúša Liseho. 
Keďže nám počasie vyšlo, určite naši rodičia 
ocenili i pitný režim pre nich a ich ratolesti.

Sme radi, že sme sa s Vami mohli stretnúť 
a osláviť tento výnimočný deň. Tešíme sa na 
ďalšie takéto stretnutie. Dovidenia o rok.

Mgr. Dominika Gerhátová

Udialo sa v obci
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Slovo kňaza
drobností, ktoré všetky dohromady vytvorili 
krásnu slávnosť.

Všetkým deťom, ktoré 13. júna 2021 v na-
šom farskom kostole prvý raz prijali Sviatosť 
oltárnu, preto srdečne blahoželám a  pevne 
verím, že sa pri spoločných bohoslužbách 
budeme stretávať čo najčastejšie, lebo keď 
teraz už všetko vedia a  perfektne ovláda-
jú, bola by škoda to ďalej nerozvíjať. A nás 
všetkých prosím, aby sme im v tom pomá-

hali tak, ako len budeme vedieť: modlitbou, 
osobným príkladom, alebo už aj tým, že im 
do kostola nebudeme brániť chodiť, ale na-
opak, že tam budeme chodiť s nimi, najmä 
teraz, keď sa to už môže. Sú predsa len ešte 
trošku maličké, aj keď veľmi šikovné a samo-
statné, a  tú trošku podpory z našej strany 
ešte iste potrebujú a rozhodne ocenia.

Róbert Horka

Požehnanie viníc
a polí v Lehote
na Sv. Urbana

V nedeľu dňa 30. mája 2021 sa lehotskí 
vinohradníci a vinári stretli vo vinohradoch 
Za parkanom pri kaplnke Sv. Urbana, aby 
ocenili prácu všetkých pestovateľov hrozna 
i výrobcov vín v Lehote a predovšetkým 
získali požehnanie miestneho pána farára 
Horku. Všetci vieme, aký ťažký bol rok 2020, 
rok pandémie koronavírusu, ktorý negatív-
ne zasiahol spoločenský i spolkový život, 
obmedzil organizovanie mnohých našich 
podujatí. Preto sme radi, že sme sa rozhodli 
pokračovať v  našej tradícii osláv Sv. Urbana. 
Stará pranostika hovorí: „Studený máj, v  
stodole raj“. Nám vinárom sa ale tohoročný 
máj nie veľmi pozdával. Pretrvávalo chlad-
né počasie s častými prehánkami, takže 
sme s obavami čakali, aké bude požehnanie 
viníc a polí na Sv. Urbana. Meteorológovia 
predpovedali 17-18°C, polojasno, veterno, 
čo sa aj naplnilo. Po iné roky bývalo v tomto 
čase u  nás teplejšie.

V úvode privítal prítomných predseda 
spolku Ing. Štefan Petrík a odovzdal slovo 
dôstojnému pánovi farárovi Horkovi, aby 
pri Sv. Urbanovi požehnal vinice, poďakoval 
miestnym vinárom za ich ťažkú prácu, vý-
sledkom ktorej je onen božský nápoj - víno. 
V rámci svojho príhovoru p. Horka odcitoval 

jeho preklad básne „Veľkonočná pieseň“ od 
básnika Seduliusa, ktorá pojednáva o Kris-
tovej premene vody na víno. My dúfame, že 
modlitby pána farára budú aj v tomto roku 
vypočuté, obídu nás všetky pohromy a úro-
da hrozna bude naozaj dobrá.

Predseda spolku poďakoval pánovi fará-
rovi za jeho povzbudivé slová a  potom sa už 
ujal svojej úlohy spevácky súbor Lehoťanka, 
ktorý rázovitými pesničkami o víne rozve-
selil všetkých prítomných. Pridali sa viacerí 
vinári a vinicami sa šírila dobrá nálada prí-
tomných hostí.

Organizátori ponúkli množstvo vzoriek 
vín z vlastnej produkcie, nechýbalo ani 
malé občerstvenie. Chlapi v družnej deba-
te rozoberali všetko o víne, ženy väčšinou 
preberali iné témy. V príjemnej atmosfére 
strávili prítomní pekné popoludnie a len 
pomaly sa začali rozchádzať domov. 

Ing. Milan Burda

V sobotu 12.6.2021 sa stretlo v  KD v 
Lehote 27 hráčov z  rôznych kútov Slo-
venska. 2. ročník turnaja sa konal spolu s  
kvalifi kačným turnajom na majstrovstvá 
Slovenska v  Scrabble. Konkurencia bola 
teda vysoká.

Organizátori Radoslav Kriváček ako 
starosta obce a Dagmar Jančurová za spolok 
Scrabble otvorili spoločne dvere do kultúr-
neho domu, v  ktorom sa všetci cítili príjem-
ne ako vítaní hostia.

V zákulisí sa celý deň nenápadne mi-
hali dve usilovné včielky Stelka Kriváčková 
a Giulia DeNadai, ktoré presne vedeli, čo 
treba robiť. Mali veľký obdiv za svoju prácu.

Všetkého bolo akurát, okrem chutného 
obeda potešili pagáče a štrúdle, biele i čer-
vené vínko od Ing. Petríka, jahody, či výbor-
ná domáca limonáda.

Domáce reprezentantky ukázali, že ich 
hra je výborná. Zdenka Dulajová získala 
1. miesto, Vladimíra Chobotová 2. miesto 
a bronz si odniesla Evka DeNadai. Blaho-
želáme!

Každý zúčastnený odchádzal s plnou 
náručou darov od spolku Scrabble i od obce 
Lehota.

Ako bolo, vystihujú slová predsedníčky 
spolku Scrabble:

„Veľmi si prajem, aby všetky naše turnaje 
voňali človečinou aspoň tak ako v Lehote. 
Prehry a víťazstvá sú prchavé, no človečina 
je večná.“

PaedDr. Dagmar Jančurová

2. ročník turnaja v Scrabble
O pohár starostu obce Lehota

Udialo sa v obci



Záhradkári
privítali jar

Po zimných mesiacoch sa aj tento rok 
pomaly začala prihlasovať jar prvými ne-
smelými lúčmi. Pre záhradkárov je to zna-
menie, že sa treba pripraviť na jarné práce v 
okrasných, či úžitkových záhradkách. Začí-
na to nákupom rôznych kvetov, či semiačok 
na pestovanie.

Aj naši záhradkári si vykasali rukávy a 
začali tak ako minulý rok so skrášľovaním 
verejných priestranstiev v našej obci. Vysa-
dili truhlíky a plastové závesné kvetináče s 

muškátmi a previsnutými 
bakopami. Takto ďalej 
pracovali na záhone, 
ktorý doplnili šípovými 
ružami. Spolu s voňavou 
levanduľou budú zdobiť 
centrálnu zónu obce. Náš 
adventný venček prešiel 

tiež premenou. Pripravujeme ho pre poteše-
nie okoloidúcich. V budúcnosti je každý tvo-
rivý nápad na skrášlenie našej obce vítaný.

Alenka Lahučká
ZO SZZ Lehota

Prvý polrok
v našom revíri

Po dlhých mesiacoch prísnych proti-
pandemických opatrení, spojených aj so 
zákazom skupinových aktivít, sme sa aj my 
poľovníci veľmi potešili, keď sme sa mohli 
opäť stretnúť pri spoločných aktivitách. 
V revíri sme síce pracovali aj dovtedy, ale 
iba individuálnou formou a  práce, ktoré si 
vyžadovali viac rúk, museli počkať.

V prvom štvrťroku sme individuálne 
zabezpečovali prikrmovanie zveri, vývoz 
minerálnych lizov a kamennej soli. Za-
bezpečenie dostatku minerálnych látok je 
najmä po zimnom období pre zdravie zveri 
veľmi dôležité. Pretože iba jedince v dobrej 
kondícii a  dobrom zdravotnom stave môžu 
na jar priviesť na svet kvalitné potomstvo.

Na jar sme opravili, čistili a dezinfi kovali 
násypce pre bažanty, kŕmidlá pre srny a na-
pájadlá pre zver, kosili sme lúky a ošetrovali 
vysadené stromčeky. Netradičným, indivi-
duálnym spôsobom sme uskutočnili pravi-
delné jarné sčítanie zveri. Zisťovanie stavov 
zveri po prezimovaní, sledovanie jej kondí-
cie, zdravotného stavu a zloženia populácie 
je veľmi dôležité pre plánovanie postupov a 
prác súvisiacich so starostlivosťou o zver. 

V tomto období sme sa zamerali aj na 
zber odpadu v revíri. Tentokrát sme si vy-
brali lokalitu „Mesač“, ktorá je z hľadiska 
výskytu a rozmnožovania zveri pre náš re-
vír najvýznamnejšia. Prekvapilo nás, že aj 
v tejto odľahlejšej lokalite a v hustých zaras-
tených porastoch sme opäť vyzbierali veľké 
množstvo odpadu, z ktorého 90 % boli PET 
fľaše. Je zarážajúce a v 21. storočí vo vyspelej 
spoločnosti nepochopiteľné správanie sa 
niektorých ľudí, ktorí si spoločný priestor 
(prírodu) mýlia so smetiskom.

V tomto smere je ešte stále potrebná sil-
ná edukácia a osveta v  celej spoločnosti, od 
detí a mládeže (škôlky, školy) až po dospe-
lých. Jednou z možných foriem by mohla byť 
aj intenzívnejšia spolupráca existujúcich 
združení, spolkov, školy, obce a samotných 
občanov, napr. formou organizovania veľ-
kých spoločných brigád zameraných na 
zber odpadu v našom chotári. Veľmi nás 
potešili aktivity „mladých matičiarov“, ale 
aj viacerých rodín s deťmi, ktorí si v  apríli 
zberom odpadu pripomenuli Deň Zeme.

S nastupujúcim letným obdobím čoraz 
intenzívnejšie vyvážame vodu do napája-
diel a  už teraz pripravujeme čerstvé seno do 
senníkov pre srnčiu zver.

Okrem prác v revíri naši členovia spolu 
s niektorými kamarátmi (nepoľovníkmi) 
kompletne opravili fasádu poľovníckej 
chaty poškodenú vandalmi, vrátane stier-
kovania, nanesenia novej fasádnej omietky 
a farbenia povrchu. Tento zásah bol veľmi 
potrebný a celkovo ešte viac zatraktívnil 
tento obľúbený objekt, ktorý je navštevova-
ný aj mnohými z vás.

Verím, že situácia ohľadom pandémie sa 
bude už len zlepšovať a  my všetci sa postup-
ne vrátime do „normálu“ a budeme môcť po-
kračovať v našich aktivitách a záujmoch bez 

obmedzení. Myslím si, že viacerí z nás sme 
si práve v poslednom období uvedomili, že 
príroda je pre nás veľmi dôležitým miestom 
na oddych, relax a športovú aktivitu. Pri tom 
všetkom však musíme pamätať na to, že pre 
voľne žijúce zvieratá je to jediné a  prirodze-
né miesto pre život. Preto sa, prosím, všetci v  
prírode správajme tak, aby sme ju neznečis-
ťovali a svojimi aktivitami a prechádzkami 
so psami neohrozovali, nestresovali a neru-
šili voľne žijúce zvieratá v ich prirodzenom 
prostredí.

Lesu a  lovu zdar!

Ing. Ľubomír Ondruška, PhD.
Poľovnícke združenie Lehota

24 25

Zaznamenali sme

Udialo sa v obci
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zdravotníkom. My sme sa im chceli poďako-
vať tak ako to vieme. Z celého srdca sme im 
zhotovili poďakovania vo forme srdiečok, 
obrázkov a  výkresov s nimi, našimi anjelmi, 
superhrdinami.

A keďže sme ten Covid poslali preč, tak 
sme to aj oslávili a zaspievali si na ľudovú 
nôtu pri príležitosti zorganizovania inter-
ného projektu „Zaspievaj mi pesničku“. 
Pani učiteľky nás naučili krásne ľudové 
piesne, s ktorými sme vystúpili na škôlkar-
skom dvore. My dievčence oblečené v suk-
ničkách a zapletaných vrkočoch a to Vám 
poviem, akí boli chlapci švárni junáci. Ak 

to chcete vidieť aj vy, video z tejto spevavej 
akcie nájdete na našej webovej stránke: 
www.lehota.sk/fotogaléria/ Zaspievaj mi 
pesničku - spevácka súťaž v ľudových pes-
ničkách.

Jún
Náš najobľúbenejší mesiac, kedy v škôlke 

pobehujeme len v krátkom tričku a krátkych 
nohaviciach. Na školskom dvore máme 
rozložené deky a naše hlavy zdobí klobúk, 
či šiltovka. A ak sa má ísť na školský výlet, 

List od škôlkarov
Apríl
Ahojte, milí Lehoťania,

pamätáte si ešte na občiansku aktivitu 
na podporu čistejšieho okolia a životného 
prostredia obce Lehota? Viete prečo bola vy-
hlásená pánom starostom? My áno! Aj také-
to užitočné veci sa v našej škôlke učíme. Pri 
príležitosti Dňa Zeme sme si precvičili se-

parovanie a aj to, čo robiť a čo nerobiť našej 
prírode. Vonku sme si každá trieda zasadili 
do vysokých záhonov rôzne rastlinky, ktoré 
nám vyrástli z  maličkého semienka.

Máj
Všetci v škôlke si želáme, aby odišiel a  

už sa nikdy nevrátil tento Covid, ktorý núti 
ľudí nosiť rúška a ktorý pripravil veľa ľudí o  
prácu, ale hlavne ju veľmi znásobil našim 



Svetový deň vody
Dňa 22.3.2021 sme 

si pripomenuli Sve-
tový deň vody. Naši 
žiaci si symbolicky 
obliekli niečo modré a  
priniesli si na desiatu 
čistú vodu. Je skvelá na 
uhasenie smädu! Túto 
priezračnú tekutinu si 
musíme chrániť, ako 
sa len dá. Pretože už aj 
malí vedia, že bez vody 

sa žiť nedá. NIČ JU NE-
NAHRADÍ! Štvrtáci tiež 
pouvažovali nad spô-
sobmi, ako vodou šet-
riť. Prišli na veľa chyt-
rých možností. Môžete 
sa pokojne inšpirovať. 
Napríklad uprednost-
niť sprchu pred vaňou, 
využiť dažďovú a stud-
ničnú vodu na polieva-
nie, využiť umývačku 
riadu, umývať si zuby 
s pohárikom vody, 
využiť zvyškovú preva-
renú vodu z  kanvice na 
polievanie kvetín. Ako 
šetríte vodu vy?

Mgr. Michaela
Trličíková

Deň Zeme

Eko-téma na nás vyskakuje pomaly od-
všadiaľ. Ale čo to vlastne znamená? Triediť 
odpad? Zbierať odpadky v prírode? Alebo 
začať prevenciou? Čiže začať od seba a  uve-
domiť si následky môjho spôsobu života? 
Toto všetko a oveľa viac sme riešili v rámci 
Dňa Zeme, ktorý bol 22. apríla 2021.

Uvedomili sme si, aké je dôležité nepro-
dukovať hlavne plastový odpad, využívať 
recyklovateľné a biologicky rozložiteľné ma-
teriály, dávať veciam druhú šancu, prefero-
vať zdravý životný štýl a nepoužívať čistiace 
prostriedky s obsahom chemických látok v  
domácnosti.

Zamýšľali sme 
sa nad tým, čo nám 
príroda dáva, aká 
je pre nás životne 
dôležitá, aké eko- 
problémy sú okolo 
nás a čo je potreb-
né riešiť. Tvorili 
sme myšlienkovú 
mapu, ktorá nám 
pomohla vymys-
lieť slogany na 
plagáty. Na hodine 
vlastivedy sme sa 
prostredníct vom 
v e d o m o s t n é h o 
kvízu zaoberali 

problematikou dopadu výroby plastov na 
ekológiu a životné prostredie. Na výtvarnej 
výchove sme navrhovali módne doplnky 
a odevy z  plastového odpadu. 

O našu planétu sa zaujímajme počas 
celého nášho ŽIVOTA a nie len v jeden DEŇ. 
SPOLU TO DOKÁŽEME!

Vaši druháci, štvrtáci, 
pani učiteľka Miška,

pani vychovávateľky Vierka a Dominika

Jarné tvorenie
To, že je jar v  plnom prúde, sme si všimli 

všetci. Ukázala sa nám v  plnej kráse. Pestré 
farby, samé vône, všetko kvitne a rastie. 
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zabalíme si do batohu aj pršiplášť. Ešte že 
sme ho na Gazdovskom dvore Náš sen ne-
potrebovali. Tu sme si pobehali a  pohrali 
sa na slniečku, v ohradách navštívili kozič-
ky. Nakŕmené brušká, učesaná srsť, to bol 
výsledok našich škôlkarských rúk. Pozdra-
vili sme i koníky, lamy, osla, páva a  mnoho 
iných zvieratiek. O zážitky na tomto výlete 
nebola núdza, už len taká jazda na člnku po 
jazierku, či jazda autobusom s  kamarátmi. 
Prosím, poďme zas.

Takto sme my oslávili Medzinárodný 
deň detí a  to ešte neviete, že konečne k  nám 
zavítalo divadielko NatraKY s malým červe-
ným Guľkom Bombuľkom a  o pár dní sme 
sa už vozili na policajných autách a skúšali 
si policajné vesty, helmy a  obušky.

Mesiac plný zážitkov neskončil, preto-
že nás čakala naša škôlkarská olympiáda 
„Rozhýb svoje telo“, kde sme zabojovali 
a pomerali si sily v  skoku, hode a  behu s  ka-
marátmi v  triede. Všetci sme sa potešili dar-

čekom za účasť v  podobe lôpt a diplomov a 
tí najzdatnejší boli odmenení medailami.

No a  nakoniec nás čakala rozlúčka s na-
šimi predškolákmi... tak kamaráti, vidíme 
sa v škole!

Poslednýkrát so škôlkarmi,
zahrám sa a zaspievam,

mám šesť rokov, škola volá.
Dovidenia! Odchádzam.

Sandra Depešová, Ema Mikulová, Olívia Aš-
verusová, Benjamín Šlosár, Janka Rybecká, 
Róbert Škvarenina, Melánia Mandalová, 
Šarlota Barčáková, Bruno Bako, Tobias Ha-
lász, Vanesa Holčíková, Matúš Balla, Eliška 
Baková, Ellie Dubeňová, Sára Slížová.

Vaši škôlkari
Mgr. Dominika Gerhátová

Materská škola
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Vážení športoví priatelia,

po dlhšom čase sa Vám opäť prihováram 
prostredníctvom časopisu. Som veľmi rád, 
že pandemická situácia a kompetentní ľudia 
dali zelenú športu ako takému. 

Myšlienka organizovania letného 
športového tábora, respektíve športových 
dní pre deti z Lehoty tak môžu byť úspeš-
ne zorganizované. Obecný športový klub 
touto aktivitou chce spropagovať športové 
aktivity rôzneho zamerania, ktoré náš špor-
tový klub zastrešuje, takže deti si budú môcť 
vyskúšať športy ako: stolný tenis, futbal, 
volejbal, bedminton, fl orbal a možno spo-
ločne nájdeme aj iné druhy športu, ktoré by 
šikovní malí športovci zvládli. Záleží nám 
na tom, aby tieto deti, ktoré majú záujem o  
šport ako taký, ďalej rozvíjali tieto svoje ak-
tivity a možno do budúcna budú našu obec 
v rôznych športových disciplínach repre-
zentovať a my budeme hrdí na ich úspechy 
a samozrejme tým budú šíriť dobré meno 
obce. Do letného denného tábora, ktorý 
by sa mal konať od 9.8.2021 do 13.8.2021 sa 
môžu prihlásiť deti z  našej obce vo veku od 
6-15 rokov. Športový klub poskytne priesto-
ry v areáli športového klubu, celodennú 
stravu, pitný režim, trénerov rozličných 
športových disciplín, pekný program, veľa 
súťažných disciplín a veľa super zážitkov. 
Prihlásiť svoje deti môžete u p. Ľuboša Rus-
náka na tel.č.: 0910668865, prípadne e-mai-
lom na lubosrusnak@zoznam.sk. 
Taktiež ľudia, ktorí by boli ochotní 
akýmkoľvek spôsobom pomôcť, či 
už sponzorsky alebo obetavým 
priložením ruky k dielu sú víta-
ní a vedenie športového klubu 
Vám bude veľmi povďačné. Kto 
vie a chce pomôcť taktiež môže 
kontaktovať p. Rusnáka. Verím, 
že spoločnými silami túto akciu 
zvládneme, deti budú mať veľa 
neskutočných zážitkov, športový 
klub ďalších nádejných pokra-
čovateľov rôznych športových 
aktivít. Propagovanie športu 
a športových aktivít ako takých 
je hlavným cieľom terajšieho 
vedenia, ako aj sprístupnenie 
športového areálu širokej verej-
nosti. Toľko k pripravovanej akcii. 
Vopred ďakujem ľuďom, ktorí 

akýmkoľvek spôsobom pomôžu, aby sa táto 
dobrá myšlienka podarila. 

Ďalej by som chcel informovať športovú 
verejnosť, hlavne ľudí, ktorých zaujíma fut-
bal, že pod vedením nového trénera A-muž-
stva sa snažíme vyskladať tím hráčov, ktorí 
by reprezentovali našu obec. Tento proces 
nie je vôbec jednoduchý, nakoľko veľa rokov 
stagnuje práca s mládežou a z vlastných 
radov doplniť káder A-mužstva je prakticky 
nemožné. Preto sme sa rozhodli skvalitniť 
prácu s  mládežou, ktorá by v konečnom dô-
sledku prinášala ovocie. Aj v tomto smere je 
taktiež problém zaujať či už chlapcov alebo 
dievčatá niečím, čo by ich pritiahlo obuť si 
kopačky a  vybehnúť na trávnik. Štart do no-
vej sezóny nebude určite ľahký, ako A-muž-
stvo tak aj žiacke futbalové mužstvo po dlhej 
pauze bude musieť, ako sa hovorí, zamakať, 
aby boli pripravení na zahájenie sezóny. 

Verím, že aj ostatní športovci, ktorí re-
prezentujú našu obec v iných športových 
aktivitách ako: hokejbal, hokej, stolný tenis 
sa popasujú s výpadkom v týchto špor-
tových aktivitách z dôvodu korona-krízy 
a svojou zodpovednou prípravou vstúpia do 
nových ročníkov pripravení na 1000% a tým 
zviditeľnia našu obec a svojimi dobrými vý-
sledkami budú hájiť dobré meno Obecného 
športového klubu, za čo Vám vedenie OŠK 
veľmi pekne ďakuje.

Športu zdar!

Ľuboš Rusnák, štatutár OŠK Lehota

Pestré farby sme využili aj pri tieňovaní veľ-
konočných vajíčok a  myslíme, že sa nám to 
teda podarilo. 

Poznáte „veselé kamene“? Na hodine 

výtvarnej výcho-
vy sme využili 
prírodný materiál 
na túto príjemnú 
aktivitu, ktorou 
urobíme radosť 
aj ďalším objavi-
teľom. 

N e z a b u d l i 
sme ani na to, že marec je mesiac knihy a  
napísali sme knihu Štvrtácke veľkonočné 
príbehy. Je plná veselých a  milých príbehov 
s  vtipnými príhodami. 

Vaši štvrtáci a pani učiteľka Trličíková

Svetový deň
Downovho syndrómu

V nedeľu 21.3.2021 sme si pripomenuli, 
že „Byť odlišný je normálne“. Zapojili sme 
sa do „Ponožkovej výzvy“ v rámci Svetové-
ho dňa Downovho syndrómu. Žiaci a pani 
učiteľky z nižších ročníkov neváhali a pod-
porili túto krásnu myšlienku. Tiež neskla-
mali naši žiaci z vyšších ročníkov, za čo im 
veľmi pekne ďakujeme. Byť „iný“ je úplne 
normálne, preto neodsudzujme ľudí pre ich 

výzor, či zdravotné znevýhodnenie. Je to len 
strach v nás, ktorý treba prekonať. Začnime 
od seba. Buďme JEDINEČNÍ!

Mgr. Michaela Trličíková
a Dominika Števíková

Umelecké súťaže
Som veľmi rád, že aj počas dištančného 

vyučovania sa našli žiaci, ktorí boli ochotní 
zapojiť sa do umeleckých súťaží a  spraviť tak 
niečo nad rámec svojich povinností.

Ich výtvory dokumentujú básnickú i 
výtvarnú kreativitu a citlivé fotografi cké 
oko. Žiaci sa totiž v  apríli zapojili do dvoch 
celoslovenských súťaží v 3 umeleckých sek-
ciách. 

Do súťaže Svätoplukovo kráľovstvo oží-
va 2021, ktorú organizuje UKF v Nitre, sa za-
pojil Richard Pršan z 9. ročníka s veľkolepou 
historickou básňou Posolstvo návštevníka.

V súťaži Galéria talentov 2021 nás re-
prezentovali piati žiaci 9. ročníka v troch 
disciplínach. Richard Pršan opäť v literárnej 
sekcii s expresívnou básňou Korona, Adam 
Čanecký a Laura Džačovská vo výtvarnej 
sekcii s cyklami sugestívnych obrazov a na-
pokon Dominik Bernáth a Šimon Lahučký 
s lyrickými fotografi ami zachytávajúcimi 
miesta blízke ich srdcu. Držíme im palce!

Mgr. Peter Naščák, PhD. Kontakt: p. Rusnák: 0905 668 865, e-mail: lubosrusnak@zoznam.sk
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Rady a pomoc občanom

Stránkové
 hodiny OcÚ Lehota

Pondelok
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Utorok:
08.00 - 12.00 
13.00 - 15.30

Streda:
08.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

Štvrtok:
Nestránkový deň

Piatok:
08.00- 12.00

Kontakt: 037/ 655 31 36

Pošta
Pondelok

07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Utorok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Streda:
07.00 - 11.00 
14.00 - 17.00

Štvrtok:
07.00 - 12.00 
12.30 - 14.30

Piatok:
07.0 - 12.00

12.30 - 14.30
Kontakt:

 037/ 655 31 41

Otváracie hodiny 
knižnice

Štvrtok
15.00 - 17.00

Deň Ordinačné 
hodiny

Ordinácia Administratíva

Pondelok 7:00-12:30 Báb 13:00-15:00

Utorok 7:00-12:30 Lehota 13:00-15:00

Streda - nepárny 7:00-12:30 Lehota 13:00-14:00

párny týždeň 7:00-12:30 Báb 13:00-14:00

Štvrtok 7:00-12:30 Báb

Piatok 7:00-12:30 Lehota

Lekárska starostlivosť   
Obvodný lekár – MUDr. Jana Bábiková

  TEL: 037/6553138

Detský lekár – MUDr. Eva Krčmáriková *
 TEL: 037/6518936, 0915 340 217

Deň Ordinačné hodiny Ordinácia

Pondelok 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Utorok 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Streda 6:45-13:00 Veľké Zálužie

Štvrtok 6:45-12:00 Veľké Zálužie

Piatok 6:45-12:00 Veľké Zálužie

Zubná ambulancia – MDDr. Peter Závacký
TEL:  037/7336040

Deň Ordinačné hodiny Zubná poliklinika

Pondelok 8:00-14:00 Párovce

Utorok 8:00-14:00 Lehota

Streda 8:00-14:00 Párovce

Štvrtok 8:00-14:00 Lehota

Piatok 8:00-14:00 Párovce

SMS zadarmo!
Vážení spoluobčania,

ak máte záujem dostávať oznamy miestneho rozhlasu a pripomienku vývozu 
TKO a separovaného zberu formou SMS správy,

prosím, nahláste svoje meno, adresu a mobilné telefónne číslo
 na obeclehota@lehota.sk alebo osobne na OcÚ Lehota.

Táto služba je bezplatná.

*dočasne kvôli pandemickej situácii 
iba vo Veľkom Záluží

Výcvik psa
– ako na to?

Ak do Vašej domácnosti zavítal nový 
psí člen je na mieste zamyslieť sa nad jeho 
výchovou a začlenením sa do Vašej svorky.

Áno, presne tak. Vaša rodina bude na 
dlhé roky pre vášho psíka svorkou a bude už 
iba na vás, aby ste psíka naučili správne sa 
socializovať, poslúchať, vykonávať správne 
rôzne povely. Je predsa úžasné vidieť ako 
sa psík teší, ak pre svojho majiteľa urobí 
niečo, za čo bude následne odmenený alebo 
pochválený. Každý z nás chodil do školy a  
presne takou školou pre psíka je návšteva 
nášho klubu. Na „pľaci“ sa pod dohľadom 
skúseného kynológa - výcvikára zaúča aj 
psík ako zvládnuť svoje prvé kroky a  aj pso-
vod, aby si vychoval krásneho a  poslušného 
psíka, na ktorého bude pyšný. Na cvičisku 
sa dozviete ako cvičiť konkrétne povely pre 
zvládnutie jednotlivých situácií. Samot-
ný tréning a  výcvik však pokračuje u  vás 
doma. Sú všeobecné zásady a pravidlá, ktoré 
potrebujete poznať ešte predtým, než vôbec 
s výcvikom začnete. Ak ich aplikujete do 
praxe, skôr či o  niečo neskôr váš psík začne 
spolupracovať a  svojou chápavou povahou 
aj rozumieť reči vášho kmeňa. Teda svorky. 

V prvom rade si potrebujete uvedomiť 
a hlboko vryť do pamäte, že pes je tvor 
maškrtný a túto jeho vlastnosť následne 
využiť už od prvého momentu, keď so svo-
jím miláčikom začnete pracovať. Motivácia. 
Pes urobí za jedlo čokoľvek a presne to je 
ten moment začiatočníckych úspechov. 
Odmenou za správne odvedený povel mu 
môže byť čokoľvek, čo má psík rád. Ideálne 
je, ak psíka odmeňujete granulami alebo 
dávkami, ktoré by aj tak zjedol počas dňa 
ako jeho bežnú kŕmnu dávku. To znamená, 
že pred výcvikom psík nedostane granule 
do misky, ale s prázdnym bruchom si krás-

ne odmenu zaslúži. Odmenou môžu byť 
aj párky, piškóty a rôzne iné maškrty, pre 
ktoré bude psík ochotne vykonávať vaše 
povely. Pozor však treba dať na to, aby ste 
psa neprekŕmili. Zároveň spolu s odmenou, 
ktorá sa dá zjesť, je dôležité psa odmeňovať 
aj slovne. Pes počuje pozitívny tón hlasu a  
spája si ho s odmenou a cvikom. Pes chápe 
cvičenie ako hru s odmenou a snaží sa pre to 
urobiť maximum.

Ak začínate s výcvikom, je dôležité na-
staviť v  sebe vysokú mieru dôslednosti, aby 
pes presne vedel, čo bude robiť a za čo bude 
odmenený. Iba správne odvedený cvik môže 
byť odmenený. Ak bude pes zle pracovať a 
nepríde odmena, veľmi rýchlo pochopí, že 
je niečo zle. Dôslednosť je dôležitá aj pri vy-
slovovaní povelov. Pes musí presne vedieť, 
aký povel dostal a čo treba na taký povel 
vykonať. Povel musí byť pre daný cvik jasný, 
jedinečný a  počas výcviku ho nemeňte. Tón 
hlasu musí byť pozitívny. 

Samotné cvičenie povelu by nemalo tr-
vať viac než 10-15 minút, pretože potom už 
pes stráca sústredenosť, prestáva ho cvik ba-
viť a  je dôležité si vedieť dať včas prestávku. 
Najlepší čas pre prestávku je moment, kedy 
psík pochopil cvik a opakovane ho správne 
vykonal, dostal odmenu a  potom nasleduje 
pauza od cvičenia. Začína čas pre oddych 
alebo neviazanú hru, ktorú ocení každý 
miláčik. Po prestávke opäť cvičte a  snažte sa 
cvičenie vždy ukončiť pozitívne, aby si pes 
cvičenie a správne cviky zapamätal. Ak sa 
cvičeniu nedarí a  pes nemá svoj deň, ukon-
čite cvičenie povelom a  cvikom, ktorý dobre 
pozná a odmenením ukončíte cvičenie. 
Nemá v takom prípade význam pokračovať, 
ak pes nemá svoj deň. 

Urobte si z  cvičenia rutinu, ktorú budete 
opakovať pravidelne, aj keď iba pár minút 
každý deň. Vďaka tomu, že ste tréning za-
končili pochvalou a odmenou, postupne 
budujete dobrý vzťah k výcviku – pes sa na 
výcvik bude tešiť. Na takýto denný režim si 
pes veľmi ochotne zvykne a  časom vás bude 
k cvikom doslova volať.

Toto všetko a ešte kopec iných dôležitých 
vecí ako si vychovať dobrého a poslušného 
oddaného psíka si naživo môžete vyskúšať 
s  nami na našich tréningoch. Každú nedeľu 
sme od rána pri futbalovom ihrisku a  cvičí-
me, cvičíme a  cvičíme. 

Pavol Daniš
predseda KK



Cestovný poriadok
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Reklama

STARÉ ČASOPISY
ROHÁČ, KAMARÁT,
FILMaDIVADLO, KINO, 
ELEKTRÓN, AUTO-MOTO ...
výkup 0905 259 609mail: pd@panter-pmd.sk




